

**Consolidarea, reparatia capitala
si reconstrucia edificiilor
grrdinitei de copii Bloc A; B1si
B2, situat in comuna Ciorescu;
str. S. Lazo, nr. 4, nr. cadastral
3157105.321**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 14
Retele exterioare de gaz (5217-AGE)

Valoarea de deviz 73 576,81 Lei

Intocmit in prețuri curente 31.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpGA27A	Demontarea tevilor de oțel pentru constructii montate aparent, prin sudare avind diametrul de Ду25 mm	m	30,000	74,71 10,80	2 241,39 324,00
2	RpIC31D	Sudarea cu flacara oxiacetilenica a tevilor de instalatii, izolate cu diametrul 2 1/2" / Врезка в существующий гахопровод Ду50	buc	1,000	96,34 56,40	96,34 56,40
3	ID10F	Robinet de inchidere cu cep (cana) si mufe sau robinet cu cep cu mufe cu corp infundat cu mufe, pentru instalatii de gaze, avind diametrul nominal de 2 1/2" / Кран шаровой муфтовый Ду65 Р-0,6 МПа КШ-65	buc	1,000	531,05 174,00	531,05 174,00
4	RpGA04B	Montarea aparenta, a tevi din otel pentru constructii, asamblate prin sudare in instalatiile de gaze la constructii civile si social-culturale, avind diametrul de Ду65x3,5 mm	m	31,000	425,61 135,00	13 193,89 4 185,00
5	RpGA04A	Montarea aparenta, a tevi din otel pentru constructii, asamblate prin sudare in instalatiile de gaze la	m	1,000	358,46 97,80	358,46 97,80

1	2	3	4	5	6	7
		constructii civile si social-culturale, avind diametrul de Ду50x3,0 mm				
6	RpGA15B	Переход стальной штампованный Ду65/Ду50	buc	3,000	221,41 115,80	664,24 347,40
7	RpGA15B	Отвод стальной штампованный Ду65	buc	7,000	290,38 115,80	2 032,68 810,60
8	RpGD01C	Verificarea la presiune a instalatiilor de gaze, pentru detectarea defectiunilor, in vederea inceperii reparatiilor, conductele fiind aparente sau ingropate si cu diametrul de 2 1/2"-3"	m	32,000	31,80 7,20	1 017,60 230,40
9	RpGD02C	Verificarea preliminara de etansietate a conductelor de gaze, in prezenta instalatorului autorizat, in conformitate cu normativul in vigoare, conductele fiind aparente cu D=2 1/2"-3"	m	32,000	41,20 9,60	1 318,40 307,20
10	RpGD03C	Verificarea definitiva a instalatiei de gaze, in prezenta reprezentantului societatii de distributie a gazelor, conductele fiind aparente cu D=2 1/2"-3"	m	32,000	38,70 9,00	1 238,40 288,00
11	IC42B	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea intre 2,1 kg - 10 kg/ buc	kg	9,000	132,60 12,60	1 193,40 113,40
12	RpGD07B	Grunduirea si vopsirea conductelor si aparatelor cu miniu de plumb si vopsea galbena de ulei, avind diametrul exterior de peste 60 mm	m2	6,960	47,31 28,19	329,27 196,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			24 215,12
		<i>Contributii fond social</i>	24 %			1 711,30
		<i>Transportare materiale</i>	5 %			719,69
		<i>Total</i>				26 646,11
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10,8 %			2 877,78
		<i>Total</i>				29 523,89

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Beneficiu</i>	4 %			1 180,95
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				30 704,84 7 130,40
		2. Lucrari de montare				
13	IA45A	Contor de gaze volumetric de 50 sau 100 mc/h, prevazut cu flanse, montat in locul mosorului, cu diametrul racordurilor de 80 mm	buc	1,000	350,18 342,00	350,18 342,00
14	IA52A	Cutie metalica pentru protectia contorului de gaze	buc	1,000	3 281,35 120,00	3 281,35 120,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			3 631,53
		<i>Contributii fond social</i>	24 %			110,88
		<i>Transportare materiale</i>	5 %			158,48
		<i>Total</i>				3 900,89
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50 %			231,00
		<i>Total</i>				4 131,89
		<i>Beneficiu</i>	4 %			165,28
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				4 297,17 462,00
		3. Utilaj				
15		Газовый счетчик Qmax=40м³/час, Qmin=0,25 м³/час, рабочее давление Pmax=0,5 бар, с электронным корректором дистанционным снятием показаний G-25T	buc	1,000	26 000,00 0,00	26 000,00 0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			26 000,00
		<i>Cheltuieli de achizitionare si depozitar</i>	1,2 %			312,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				26 312,00
		Cheltuieli directe	Lei			61 314,01
		TVA	20 %			12 262,80
		Total deviz: Inclusiv salariu				73 576,81 7 592,40

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Consolidarea, reparatia capitala
si reconstrucia edificiilor
grrdinitei de copii Bloc A; B1si
B2, situat in comuna Ciorescu;
str. S. Lazo, nr. 4, nr. cadastral
3157105.321**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 14
Rețele exterioare de gaz (5217-AGE)**

Valoarea de deviz 73 576,81 Lei

Intocmit in prețuri curente 31.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 14:				

Manopera :

1.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	125,60	60,00	7 536,00
2.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,94	60,00	56,40
		Total manopera				7 592,40

Materiale:

1.	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,08	420,00	33,60
2.	1450336200468	Grafit concentrat tip G, praf	kg	0,02	65,00	1,30
3.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,04	42,00	1,68
4.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,03	25,00	0,75
5.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,05	25,00	1,25
6.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,84	28,00	23,52
7.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	4,92	108,00	531,36
8.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	14,05	37,00	519,85
9.	2430116100034	Grund, ulei anticoroziv miniu superior	kg	0,70	68,00	47,60
10.	2430116103311	Vopsea galbena V 451 - 3	kg	1,40	68,00	95,20
11.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,10	88,00	8,80
12.	2451317344000	Sapun de rufe S 189	kg	4,48	30,00	134,40
13.	2513206622020	Placa marsit de 3,0 mm, 25 at.	kg	0,08	65,00	5,20
14.	2651122100385	Ciment de furnal cu adaosuri F 25 saci S1500	kg	1,50	2,50	3,75
15.	2710700000000	Suporti sau dispozitive	kg	9,00	120,00	1 080,00
16.	27221031000005 0	Teava otel fara sudura pentru constructii Dy50x3,0 mm	m	1,07	138,90	148,62
17.	27221031000006 5	Teava otel fara sudura pentru constructii Dy65x3,5 mm	m	32,88	158,50	5 211,48
18.	2732103604479	Tabla neagra 3mm	kg	167,79	25,00	4 194,75
19.	2735725900504	Sirma pt. sudura 4 mm	kg	1,66	32,00	53,12
20.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	2,36	32,00	75,52
21.	2811236828000	Dispozitiv de sustinere	buc	21,75	38,00	826,50
22.	2811236829552	Cutie metalica 800 x 600 x 350	buc	1,00	3 045,00	3 045,00
23.	28752740210006	Переход стальной штампованный	buc	3,00	64,50	193,50

		Ду65/Ду50				
24.	28752740210007	Отвод стальной штампованный Ду65	buc	7,00	133,50	934,50
25.	28752742052003	Кран шаровой муфтовый Ду65 Р-0,6 МПа КШ-65	buc	1,00	347,00	347,00
26.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	3,00	15,00	45,00
27.	4100116202818	Ара pentru mortare si betoane	m3	0,00	28,00	0,00
28.	65122022015	Газовый счетчик Qmax=40нм3/час, Qmin=0,25 нм3/час, рабочее давление Pmax=0,5 бар, с электронным корректором дистанционным снятием показаний G-25T	buc	1,00	26 000,00	26 000,00
		Total materiale de construcții				43 563,25

Utilaje de construcții:

1.	2875277410000	Compresor de aer	h-ut	13,76	190,00	2 614,40
2.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,81	60,00	48,60
3.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,40	70,00	28,00
		Total utilaje de construcții				2 691,00

Cheltuieli directe	Lei	61 314,01
TVA	20 %	12 262,80

Total deviz:

73 576,81

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Consolidarea, reparatia capitala si
reconstructa edificiilor grdinitei de copii Bloc
A; B1si B2, situat in comuna Ciorescu; str. S.
Lazo, nr. 4, nr. cadastral 3157105.321**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpGA27A	Demontarea tevilor de otel pentru constructii montate aparent, prin sudare avind diametrul de Дy25 mm	m			74,71
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	60,00	10,80
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0100	108,00	1,08
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0090	37,00	0,33
	2732103604479	Tabla neagra 3mm	kg	2,5000	25,00	62,50
2	RpIC31D	Sudarea cu flacara oxiacetilenica a tevilor de instalatii, izolate cu diametrul 2 1/2" / Врезка в существующий гахопровод Дy50	buc			96,34
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,9400	60,00	56,40
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1780	37,00	6,66
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0440	108,00	4,32
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0340	32,00	0,96
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,4000	70,00	28,00
3	ID10F	Robinet de inchidere cu cep (cana) si mufe sau robinet cu cep cu mufe cu corp infundat cu mufe, pentru instalatii de gaze, avind diametrul nominal de 2 1/2" / Кран шаровой муфтовый Дy65 P-0,6 МПа КШ-65	buc			531,05
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,9000	60,00	174,00
	28752742052003	Кран шаровой муфтовый Дy65 P-0,6 МПа КШ-65	buc	1,0000	347,00	347,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0500	25,00	1,25
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,1000	88,00	8,80
4	RpGA04B	Montarea aparenta, a tevii din otel pentru constructii, asamblate prin sudare in instalatiile de gaze la constructii civile si social-culturale, avind diametrul de Дy65x3,5 mm	m			425,61
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,2500	60,00	135,00
	272210310000065	Teava otel fara sudura pentru constructii Дy65x3,5 mm	m	1,0200	158,50	168,11
	2732103604479	Tabla neagra 3mm	kg	2,8000	25,00	72,80
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0900	108,00	10,10
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2600	37,00	10,00
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0700	32,00	2,33
	2811236828000	Dispozitiv de sustinere	buc	0,6500	38,00	25,69
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0260	60,00	1,57
5	RpGA04A	Montarea aparenta, a tevii din otel pentru constructii, asamblate prin sudare in instalatiile de gaze la constructii civile si social-culturale, avind diametrul de Дy50x3,0 mm	m			358,46
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1,6300	60,00	97,80
	272210310000050	Teava otel fara sudura pentru constructii Дy50x3,0 mm	m	1,0200	138,90	148,62
	2732103604479	Tabla neagra 3mm	kg	2,4000	25,00	63,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0800	108,00	8,64
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2050	37,00	8,14
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0700	32,00	2,24
	2811236828000	Dispozitiv de sustinere	buc	0,7500	38,00	30,02
6	RpGA15B	Переход стальной штампованный Дy65/Дy50	buc			221,41

1	2	3	4	5	6	7
						115,80
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1,9300	60,00	115,80
	28752740210006	Переход стальной штампованный Ду65/Ду50	buc	1,0000	64,50	64,50
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1600	108,00	17,28
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,5000	37,00	18,50
	2735725900504	Sirma pt. sudura 4 mm	kg	0,1660	32,00	5,33
7	RpGA15B	Отвод стальной штампованный Ду65	buc			290,38
						115,80
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1,9300	60,00	115,80
	28752740210007	Отвод стальной штампованный Ду65	buc	1,0000	133,50	133,50
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1600	108,00	17,28
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,5000	37,00	18,50
	2735725900504	Sirma pt. sudura 4 mm	kg	0,1660	32,00	5,30
8	RpGD01C	Verificarea la presiune a instalatiilor de gaze, pentru detectarea defectiunilor, in vederea inceperii reparatiilor, conductele fiind aparente sau ingropate si cu diametrul de 2 1/2"-3"	m			31,80
						7,20
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1200	60,00	7,20
	2451317344000	Sapun de rufe S 189	kg	0,0600	30,00	1,80
	2875277410000	Compresor de aer	h-ut	0,1200	190,00	22,80
9	RpGD02C	Verificarea preliminara de etansietate a conductelor de gaze, in prezenta instalatorului autorizat, in conformitate cu normativul in vigoare, conductele fiind aparente cu D=2 1/2"-3"	m			41,20
						9,60
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1600	60,00	9,60
	2451317344000	Sapun de rufe S 189	kg	0,0400	30,00	1,20
	2875277410000	Compresor de aer	h-ut	0,1600	190,00	30,40
10	RpGD03C	Verificarea definitiva a instalatiei de gaze, in prezenta reprezentantului societatii de distributie a gazelor, conductele fiind aparente cu D=2 1/2"-3"	m			38,70
						9,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	60,00	9,00
	2451317344000	Sapun de rufe S 189	kg	0,0400	30,00	1,20
	2875277410000	Compresor de aer	h-ut	0,1500	190,00	28,50
11	IC42B	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea intre 2,1 kg - 10 kg/ buc	kg			132,60
						12,60
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2100	60,00	12,60
	2710700000000	Suporti sau dispozitive	kg	1,0000	120,00	120,00
12	RpGD07B	Grunduirea si vopsirea conductelor si aparatelor cu miniu de plumb si vopsea galbena de ulei, avind diametrul exterior de peste 60 mm	m2			47,31
						28,19
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4700	60,00	28,19
	2430116100034	Grund, ulei anticoroziv miniu superior	kg	0,1000	68,00	6,84
	2430116103311	Vopsea galbena V 451 - 3	kg	0,1300	68,00	8,79
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,1200	28,00	3,38
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0050	25,00	0,11
		2. Lucrari de montare				
13	IA45A	Contor de gaze volumetric de 50 sau 100 mc/h, prevazut cu flanse, montat in locul mosorului, cu diametrul racordurilor de 80 mm	buc			350,18
						342,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	5,7000	60,00	342,00
	2513206622020	Placa marsit de 3,0 mm, 25 at.	kg	0,0780	65,00	5,20
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,0350	42,00	1,68
	1450336200468	Grafit concentrat tip G, praf	kg	0,0200	65,00	1,30
14	IA52A	Cutie metalica pentru protectia contorului de gaze	buc			3 281,35
						120,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,0000	60,00	120,00
	2811236829552	Cutie metalica 800 x 600 x 350	buc	1,0000	3 045,00	3 045,00
	2430116103311	Vopsea galbena V 451 - 3	kg	0,5000	68,00	34,00
	2651122100385	Ciment de furnal cu adaosuri F 25 saci S1500	kg	1,5000	2,50	3,75
	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,0800	420,00	33,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	28,00	0,00
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	3,0000	15,00	45,00

1	2	3	4	5	6	7
		3. Utilaj				
15		Газовый счетчик Qmax=40м3/час, Qmin=0,25 м3/час, рабочее давление Pmax=0,5 бар, с электронным корректором дистанционным снятием показаний G-25T	buc			26 000,00 0,00
	65122022015	Газовый счетчик Qmax=40м3/час, Qmin=0,25 м3/час, рабочее давление Pmax=0,5 бар, с электронным корректором дистанционным снятием показаний G-25T	buc	1,0000	26 000,00	26 000,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.